Ata 001/2019 - Reunião da Comissão Especial de Sistemas Tolerantes a Falhas da SBC (CE-TF)
Data: 06/05/2019
Início: 17:00h - Término: 18:00h
Local: Centro de Eventos do Hotel Master Premium Gramado, Gramado/RS, Brasil (WTF 2019)

Aos seis dias do mês de maio de 2019 às dezessete horas teve início, no Centro de Eventos do Hotel
Master Premium Gramado, em Gramado/RS, Brasil,  a Reunião Anual da Comissão Especial de
Sistemas  Tolerantes  a  Falhas  (CE-TF)  da  Sociedade  Brasileira  de  Computação  (SBC),  com  a
presença dos seguintes membros: Luiz Antonio Rodrigues (Unioeste), Edson Tavares de Camargo
(UTFPR-Toledo),  Elias  P.  Duarte  Jr.  (UFPR),  Leonardo Montechi  (Unicamp),  Eduardo Alchieri
(UnB), Fabíola Greve (UFBA), Luciana Arantes (Sorbonne), Rogério Turchetti (UFSM), Gaston
Morales (Universidad del Uruguay), Juan Valerio (UDELAR, Uruguay), Alexandre Ilha (UFRGS),
Luan Teylo (UFF), Tiago Leivnrich (UDESC), Adeni Willian Donatti (UDESC), Leonardo Rosa
Rodrigues,  Anubis  Rossetto  (IFSUL),  Carlos  Eduardo Reif  (HPE),  Pedro Thomé (HPE),  Pedro
Duarte (HPE), Enrique Sampaio (UFSCAR), Gustavo M. D. Vieira (UFSCAR), Roger Loureiro
(FACSUL) e Rhauani Weber (UFMS). O coordenador da CE-TF, prof. Luiz A. Rodrigues conduziu
a reunião. Após as boas vindas, o coordenador apresentou a pauta, perguntou se havia itens a serem
incluídos ou retirados e pediu a aprovação. Não houve inclusões ou retiradas. A seguir, passou-se a
discussão da pauta que teve como primeiro item o relato do LADC 2018. Esse item foi apresentado
pelo prof. Luiz Antonio, um dos coordenadores gerais do Evento. Foi apresentado o número de
submissões e artigos aceitos da trilha principal (20 papers = 3 Invited Papers + 13 Regular Papers +
2  Short  Papers + 2  Practical  Experience Reports),  Industry Track (4 apresentações)  e  Student
Forum (4 submissões, 3 artigos aceitos/apresentados). Relatou ainda o número de inscritos (41 no
total). O saldo do evento, já disponível na conta da CE-TF é de R$ 4.318,36.  No segundo item de
pauta foi apresentado, pela professora Anubis Rossetto, coordenadora do Evento, o resultado do
WTF 2019. Foram submetidos 12 artigos, sendo 8 aceitos e apresentados em três seções técnicas. O
evento contou ainda com a palestra da professora doutora Fabíola Greve (UFBA), com o título “As
Várias Faces do Consenso BFT na Blockchain”. O terceiro ponto foi a divulgação do LADC 2019.
A profa. Luciana Arantes, coordenadora do comitê de programa, fez a divulgação e convidou os
presentes  para  submeterem artigos  e  participarem do evento,  que  será  realizado  em Natal/RN,
Brasil,  de 19-21 de novembro,  co-located com o SBESC (Brazilian Symposium on Computing
Systems Engineering). O próximo item de pauta foi a definição para o WTF 2020. Ficou decidido
que o evento será submetido como workshop do SBRC 2020, como tem sido tradicionalmente feito.
Neste item foi feita ainda a eleição para coordenador do WTF 2020, que contou com apenas um
candidato,  o prof. Leonardo Montechi (Unicamp).  Aprovado por unanimidade.  A profa. Fabíola
ressaltou a necessidade da CE-TF em justificar a importância do evento para a Comunidade de
Tolerância  a  Falhas  à  Comissão  de  Redes  de  Computadores,  visto  que  tem sido  um ponto  de
discussão recorrente na definição dos workshops do SBRC. Ficou definido que o coordenador da
CE-TF enviará um documento reforçando tal importância, por ser o único evento da Comissão e por
completar a vigésima edição em 2018. Por fim, como último item de pauta, o prof. Luiz Antonio
solicitou o apoio financeiro da CE-TF (passagem e hospedagem em torno de R$ 1.700,00) para
participar da Reunião Anual das Comissões Especiais durante o CSBC 2019, que será realizado em
Belém/PA, de 14-18/julho.  A solicitação foi aprovada.  Não tendo mais a relatar,  o coordenador
encerrou a reunião e lavrou a presenta ata.

_________________________________
Prof. Dr. Luiz Antonio Rodrigues

Coordenador da CE-TF - 2018-2019